

令和3年1月定例教育委員会議案

中津市教育委員会

令和3年1月定例教育委員会提出案件

(令和3年1月15日提出)

(議案事項)

議第1号 中津市教育委員会会計年度任用職員の任用、報酬、勤務条件等に関する規則の一部改正について P 1

(報告事項)

報 告 令和3年中津市成人式の開催報告について P 7

中津市教育委員会会計年度任用職員の任用、報酬、勤務条件等
に関する規則の一部改正について

上記について、別紙のとおり提案いたします。

令和3年1月15日提出

中津市教育委員会

教育長 栗 田 英 代

中津市教育委員会会計年度任用職員の任用、報酬、勤務条件等に関する規則の一部改正の概要

1 一部改正の理由

「教育補助員」「学習補助員（非単独）」の職については他の自治体に比べ時給単価が低いことから、上限号給を改定することで、他の自治体への流出を防ぎ、良い人材の確保を図る。

新型コロナウイルス感染症対策の強化を図りながら児童生徒の学習を保障するため、授業補助や学級担任の業務補助等を行う「学習指導員」の職を新設。

G I G Aスクール構想の実現に向け、小・中学校におけるI C T機器の把握・管理、使用マニュアル作成、使用方法の周知などを行う人材が必要なため「G I G Aスクールサポーター」の職を新設。

A L T（外国語指導助手）のリーダーを担い、他のA L Tに指導力向上研修を実施するほか、外国語関係の施策において企画や運営に関わる人材が必要なため「外国語指導専門員」の職を新設。

2 一部改正の内容

別表について下記のように一部改正。

「教育補助員」について上限号給「1級1号給」を「1級9号給」に改める。

「学習補助員（非単独）」について上限号給「1級1号給」を「1級9号給」に改める。

「学習指導員」を新設し、基礎号給を「1級1号給」、上限号給を「1級1号給」とする。

「G I G Aスクールサポーター」を新設し、基礎号給を「1級23号給」、上限号給を「1級31号給」とする。

「外国語指導専門員」を新設し、基礎号給を「1級85号給」、上限号給を「1級93号給」とする。

3 施行期日等

施行期日 令和3年4月1日（対象会計年度任用職員の任用予定日）

教育委員会教育総務課 教育総務係（内線463）

中津市教育委員会会計年度任用職員の任用、報酬、勤務条件等に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和 年 月 日

中津市教育委員会

中教規則第 号

中津市教育委員会会計年度任用職員の任用、報酬、勤務条件等に関する規則の一部を改正する規則

中津市教育委員会会計年度任用職員の任用、報酬、勤務条件等に関する規則（令和2年中教規則第3号）の一部を次のように改正する。

別表のアの表の「

1	9
33	33
1	9

」を「

別表のアの表の「幼稚園預かり保育員（資格無し）」の項の次に次のように加える。

学習指導員	1	1	1	1
GIGAスクールサポーター	1	23	1	31
外国語指導専門員	1	85	1	93

附 則

この規則は、令和3年4月1日から施行する。

新旧対照表

○中津市教育委員会会計年度任用職員の任用、報酬、勤務条件等に関する規則

改正後					改正前				
○中津市教育委員会会計年度任用職員の任用、報酬、勤務条件等に関する規則					○中津市教育委員会会計年度任用職員の任用、報酬、勤務条件等に関する規則				
令和2年3月31日中教規則第3号					令和2年3月31日中教規則第3号				
中津市教育委員会会計年度任用職員の任用、報酬、勤務条件等に関する規則					中津市教育委員会会計年度任用職員の任用、報酬、勤務条件等に関する規則				
別表（第2条関係）職種別基準表					別表（第2条関係）職種別基準表				
ア 行政職給料表職種別基準表					ア 行政職給料表職種別基準表				
職種	基礎号給		上限		職種	基礎号給		上限	
	職務の級	号給	職務の級	号給		職務の級	号給	職務の級	号給
事務補助	1	1	1	9	事務補助	1	1	1	9
学校支援員	1	1	1	1	学校支援員	1	1	1	1
学校用務員	1	1	1	1	学校用務員	1	1	1	1
体育施設管理員	1	1	1	9	体育施設管理員	1	1	1	9
アクアパークスタッフ	1	21	1	29	アクアパークスタッフ	1	21	1	29
耶馬溪海洋センター管理員	1	1	1	9	耶馬溪海洋センター管理員	1	1	1	9
プール監視員	1	1	1	9	プール監視員	1	1	1	9
学校図書館司書	1	11	1	19	学校図書館司書	1	11	1	19
教育補助員	1	1	1	9	教育補助員	1	1	1	1
学習補助員（単独）	1	25	1	33	学習補助員（単独）	1	25	1	33
学習補助員（非単独）	1	1	1	9	学習補助員（非単独）	1	1	1	1
学校指導専門員	1	50	1	58	学校指導専門員	1	50	1	58
学校保健健康管理事務職員	1	23	1	31	学校保健健康管理事務職員	1	23	1	31
スクールサポートスタッ	1	1	1	1	スクールサポートスタッ	1	1	1	1

改正後					改正前				
フ					フ				
英語コーディネーター	1	31	1	39	英語コーディネーター	1	31	1	39
不登校防止指導員	1	1	1	9	不登校防止指導員	1	1	1	9
幼稚園預かり保育員（資格有り）	1	1	1	9	幼稚園預かり保育員（資格有り）	1	1	1	9
幼稚園預かり保育員（資格無し）	1	1	1	1	幼稚園預かり保育員（資格無し）	1	1	1	1
<u>学習指導員</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>(新設)</u>				
<u>GIGAスクールサポーター</u>	<u>1</u>	<u>23</u>	<u>1</u>	<u>31</u>	<u>(新設)</u>				
<u>外国語指導専門員</u>	<u>1</u>	<u>85</u>	<u>1</u>	<u>93</u>	<u>(新設)</u>				
社会教育指導員	1	1	1	9	社会教育指導員	1	1	1	9
社会教育指導員（人権）	1	24	1	32	社会教育指導員（人権）	1	24	1	32
公民館長	1	1	1	9	公民館長	1	1	1	9
文化財調査員	1	85	1	93	文化財調査員	1	85	1	93
史料館等館務員	1	1	1	9	史料館等館務員	1	1	1	9
歴史博物館専門員	1	85	1	93	歴史博物館専門員	1	85	1	93
文化会館事務員	1	1	1	9	文化会館事務員	1	1	1	9
中津市木村記念美術館館務員	1	1	1	9	中津市木村記念美術館館務員	1	1	1	9
図書館司書	1	11	1	19	図書館司書	1	11	1	19
図書館司書補	1	1	1	1	図書館司書補	1	1	1	1
図書館施設管理員	1	1	1	1	図書館施設管理員	1	1	1	1
移動図書館職員	1	1	1	9	移動図書館職員	1	1	1	9
図書館配架整理員	1	1	1	9	図書館配架整理員	1	1	1	9
学校給食調理員	1	1	1	9	学校給食調理員	1	1	1	9
学校給食配送員	1	7	1	15	学校給食配送員	1	7	1	15
埋蔵文化財発掘作業員、	1	1	1	9	埋蔵文化財発掘作業員、	1	1	1	9

改正後					改正前				
遺物整理作業員					遺物整理作業員				
その他	予算の範囲内で任命権者が定める				その他	予算の範囲内で任命権者が定める			
イ 幼稚園給料表職種別基準表					イ 幼稚園給料表職種別基準表				
職種	基礎号給		上限		職種	基礎号給		上限	
	職務の級	号給	職務の級	号給		職務の級	号給	職務の級	号給
幼稚園職員	1	1	1	1	幼稚園職員	1	1	1	1

令和3年中津市成人式の開催報告について

上記について、別紙のとおり報告いたします。



令和3年1月15日提出

中津市教育委員会

教育長 栗 田 英 代

令和3年中津市成人式報告

社会教育課

区分	内容
行事の名称	令和3年中津市成人式
行事の目的	新型コロナウイルスの感染拡大防止対策としてWeb開催する中で、新成人にとって思い出に残り、成人としての自覚を高める場とする。
開催日	令和3年1月9日（土）・10日（日）
開催場所	中津市公式動画チャンネル（YouTube）・秘密基地中津
参集範囲	平成12年4月2日から平成13年4月1日の間に誕生の者
参加人数	896人（対象者数）
主催 共催	中津市・中津市成人式実行委員会
行事概要	<p>1、なかつWeb成人式2021 事前に録画した動画を市の公式動画チャンネルで配信。 (1) 期日 令和3年1月10日（日）13:30 ～ 1月31日（日） (2) 内容 ・実行委員あいさつ ・中津市長お祝いメッセージ ・新成人代表の言葉（山国中、城北中） ・恩師、地域住民からお祝いメッセージ 小中学校・高等学校教職員、交通ボランティア 放課後児童クラブ支援員、放課後子ども教室指導員、菊池省三氏 ・実行委員長の言葉 ・ふるさと紹介（約34分間） (3) 再生回数 2,241回（1/12 11時現在） (4) パンフレットと記念品（名刺入れ）を1月中に対象者全員に送付。</p>  <p>2、なかつWeb同窓会2021 (1) 「#ハタチミチョコレ」 成人式実行委員会公式Instagramで画像や動画を募集。1月12日現在、フォロワー数は291人で15件の投稿。1月31日まで投稿を受付、3月31日まで公開する。投稿者にはプレゼントを送付する。 【投稿より】 ・20年間、育ててくれた親とこれまでたくさんの思い出を一緒に作ってくれた皆に感謝。中津が大好き！ ・コロナなおって、もっとたくさんの人と集まれる日が早く来ますように。実行委員の皆さんお疲れ様でした。 (2) 「#ハタチドウシヨン」 日の出町商店街の『秘密基地中津』にWi-Fiポイントを設置し、「なかつWeb成人式2021」の視聴とリモート通信（Zoom）ができるようにした。また、デコレーションしたフォトブースも設置し、その場で写真をプリントアウトしてあげた。2日間で、40人の新成人と6人の保護者、先生の訪問があった。Zoomは1組の利用だったが、帰省できなかった東京都と山口県にいる友達と和やかな時間を過ごした。</p> 

1月 教育委員会 報告

日・曜	時間	催 し 物	場 所	備 考
1日(金)	:			
2日(土)	9:00	中津市歴史博物館臨時開館(3日まで)	歴史博物館	
3日(日)	10:30	蛸瀬神楽上演	歴史博物館	
4日(月)	:			
5日(火)	:			
6日(水)	:			
7日(木)	:			
8日(金)	:	3学期始業式	幼・小・中	全幼稚園、小・中学校臨時休業
9日(土)	14:00	上映会(児童)「くまのアーネストおじさんとセスティヌ〜機械じかけのピアノ〜」	小幡記念図書館 視聴覚室	
10日(日)	13:00	令和3年中津市成人式	(Web開催)	
11日(月)	:			
12日(火)	:	3学期始業式	幼・小・中	
	:	中津市標準学力調査(中1・2)		結果を授業改善・学び直しに活用
13日(水)	:	校長・所長ヒアリング	教育委員会室	若年層・ミドルリーダーの育成、教員不足が課題
14日(木)	:	校長・所長ヒアリング	教育委員会室	
	:	校長・所長ヒアリング	教育委員会室	
15日(金)	12:30	赤ちゃん絵本の読み聞かせ事業「はじめてひらくつちゃん」	中津総合庁舎 附属棟1階	
	13:30	定例教育委員会	大会議室	
16日(土)	9:00	開館1周年記念特別展「発掘された日本列島」 2/21まで	歴史博物館	
	10:00	古代グッズワークショップ「中津最大のコインケースをつくろう」13時から第2回目開催	歴史博物館	
	11:00	「中津城の堀底を歩こう」現地解説	歴史博物館	
	14:00	上映会(名作)「コーリヤ 愛のプラハ」	小幡記念図書館 視聴覚室	
17日(日)	10:30	体験型子供科学館O-Labo「土器づくりは科学変化」	歴史博物館	
	14:00	New Year Library Concert 2021 〜図書館で音楽会〜	小幡記念図書館 研修室	
18日(月)	11:00	おはなし会(幼児向け)	小幡記念図書館 視聴覚室	
19日(火)	:			
20日(水)	:	校長・所長ヒアリング	教育委員会室	
	11:00	赤ちゃんおはなし会	小幡記念図書館 視聴覚室	
21日(木)	:			
22日(金)	:			
23日(土)	14:00	上映会(児童)「レスキューせんエリアスと海ではたらく仲間たち」	小幡記念図書館 視聴覚室	
24日(日)	:			
25日(月)	11:00	おはなし会(幼児向け)	小幡記念図書館 視聴覚室	
	14:30	県市町村教育長会議、教育情報化推進本部会議	大分市	
26日(火)	10:00	文化財防火デー	薦神社	
27日(水)	15:00	中津市読書感想文・感想画等コンクール表彰式	福澤記念館	
28日(木)	:			
29日(金)	:			
30日(土)	13:30	やさしい日本語交流会	如水コミュニティセンター	
	14:00	上映会(一般)「モリのいる場所」	小幡記念図書館 視聴覚室	
31日(日)	:			

2月 教育委員会行事予定表

日・曜	時間	催し物	場所	主催・担当課等	出席依頼者
1日(月)	:				
2日(火)	:				
3日(水)	9:00	福澤諭吉先生121回忌法要・記念講演	明蓮寺・新中津市学校	歴史博物館	市長・教育長他
4日(木)	:				
5日(金)	9:00	福澤諭吉記念 近郊小中学校書写展(~7日)	小幡記念図書館	生涯学習推進室	
6日(土)	10:30	福澤諭吉記念 諭吉かるた大会	大会議室	生涯学習推進室	
	13:00	ミニ石積み体験	歴史博物館	歴史博物館	
	13:00	ワークショップ「ツヤピカカワイイ人面形土製品を作ろう」	歴史博物館	歴史博物館	
	14:00	上映会(児童)「げんきげんきナンタン おばけめいろ」	小幡記念図書館 視聴覚室	小幡記念図書館	
7日(日)	11:00	中津城の堀底を歩こう!	博物館前内堀	歴史博物館	
	14:00	講演会「穀象虫と縄文人」	歴史博物館	歴史博物館	
	15:00	福澤諭吉記念 近郊小中学校書写展表彰式	小幡記念図書館	生涯学習推進室	
8日(月)	11:00	おはなし会(幼児向け)	小幡記念図書館 視聴覚室	小幡記念図書館	
	14:00	総合教育会議	大会議室	総務課 教育総務課	市長・教育長他
9日(火)	10:00	校長会議	研修室	学校教育課	
	12:30	赤ちゃん絵本の読み聞かせ事業「はじめましてひらくっちゃん」	中津総合庁舎附属棟1階	小幡記念図書館	
10日(水)	15:30	いじめ問題対策連絡協議会	大会議室	学校教育課	
11日(木)	13:30	スマホ・インターネット安全安心利用フォーラム in中津	小幡記念図書館	生涯学習推進室	
12日(金)	:				
13日(土)	:				
14日(日)	:				
15日(月)	11:00	おはなし会(幼児向け)	小幡記念図書館 視聴覚室	小幡記念図書館	
	19:00	令和2年度なかつ子育て講座 ~どならない子育て練習法~ ①	如水コミュニティーセンター	生涯学習推進室	
16日(火)	10:30	赤ちゃんおはなし会(2部開催)	小幡記念図書館 視聴覚室	小幡記念図書館	
17日(水)	:				
18日(木)	13:30	第8回中津学	リル・ドリーム	生涯学習推進室	
19日(金)	13:30	定例教育委員会	教育委員会室	教育総務課	教育長他
20日(土)	13:00	ミニ石積み体験	歴史博物館	歴史博物館	
21日(日)	10:30	O-Labo「昔のお金(和同開珎)を作ってみよう」	歴史博物館	歴史博物館	
22日(月)	:	市議会開会			
	11:00	おはなし会(幼児向け)	小幡記念図書館 視聴覚室	小幡記念図書館	
	19:00	令和2年度なかつ子育て講座 ~どならない子育て練習法~ ②	如水コミュニティーセンター	生涯学習推進室	
23日(火)	:				
24日(水)	:				
25日(木)	:				
26日(金)	:				
27日(土)	14:00	上映会(児童)「ロイヤルコーギー」	小幡記念図書館 視聴覚室	小幡記念図書館	
28日(日)	:				